
 

 
 

COMUNE DI GRAVELLONA LOMELLINA   
( Prov. di PAVIA ) 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

servizio amministrativo 
SEGRETARIO GENERALE 

 

N. 18 
Del  16.02.2026 
 
Oggetto: Affidamento incarico per esercitazioni di tiro a segno anno 2026 per il 

personale di Polizia Locale - Tiro a Segno Nazionale – Sezione di 
Vigevano C.F.. 85007020184 – CIG  BA6E9B6DEA. 

 

 L’anno duemilaventisei, il giorno sedici del mese di febbraio nel proprio ufficio. 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

Atteso che il regolamento del Corpo di Polizia Locale prevede che l’addestramento al tiro per gli 
Operatori di Polizia Locale venga effettuato presso un Tiro a Segno Nazionale; 
Rilevata la necessità di provvedere all’addestramento al tiro a segno per l’agente di Polizia Locale 
operante presso il Comune di Gravellona Lomellina; 
Visto l'art. 4, comma 2, del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165;  

Visto, relativamente al comparto Enti Locali, l'art. 107, commi 1 e 2, del D.Lgs. 18 agosto 
2000, n. 267;  

Visto il D.Lgs. n. 36/2023; 

Visto il provvedimento emesso dalla Prefettura – Ufficio Territoriale del Governo di Milano – con la 
quale si autorizza la reggenza della sede di segreteria del comune di Gravellona Lomellina alla D.ssa 
Angela Maria Natale; 
Dato atto che, in forza del quadro normativo sopra indicato, nonché degli atti amministrativi 
in precedenza citati, l'adozione della presente determinazione a contrattare rientra nella 

competenza del sottoscritto;  

Visto il preventivo in data 02/02/2026 prot. n° 1680, relativo all’iscrizione al Tiro a Segno Nazionale 
– sezione di Vigevano – che comprende n. 2 prove di tiro, n. 1 prova certificata con rilascio patentino 
di idoneità, iscrizione e diritti di segreteria, 150 munizioni, per una spesa complessiva di € 140,00 
IVA inclusa; 
Appurato che il presente affidamento è un intervento per il quale è possibile procedere ai 
sensi dell’art. 1 comma 130 della L. n. 145 del 30/12/2018  che ha stabilito che i prodotti, servizi 
ecc. di valore inferiore ai 5.000,00 Euro potranno essere acquistati senza ricorrere al MEPA o altre 
centrali di committenza regionali, bensì ricorrendo alle tradizionali procedure;   
Considerato che il poligono risulta essere tra i più vicini alla sede dell’ente, che per l’entità 
dell’incarico si può procedere tramite affidamento diretto e che si ritiene congrua l’offerta 
formalizzata; 
Dato atto che il fine che si intende perseguire con la fornitura è quello di garantire un efficiente 
funzionamento del  Corpo di Polizia Locale con adeguata preparazione ed aggiornamento tecnico; 

 
DETERMINA 

 
1. Di affidare, per le motivazioni esposte in premessa che qui si richiamano integralmente, al 

TIRO A SEGNO NAZIONALE – sezione di Vigevano – via Bersaglio 50 – VIGEVANO (PV) C.F. 
85007020184, l’iscrizione di n. 1 Agente di Polizia Locale per n. 3 prove di tiro con relativa 



certificazione di maneggio, esame di rilascio del patentino, per l’anno 2024, per un importo 
complessivo di € 140,00 I.V.A. inclusa; 

2. Di impegnare ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del D. Lgs. 267/2000, la somma complessiva 
di € 140,00 I.V.A. inclusa, imputando la spesa al cap. 126700 M. 3 P. 1 pdc 1.03.2.04 del bilancio 
di previsione 2026 - CIG : BA6E9B6DEA; 

3. Di provvedere alla liquidazione delle predette somme previa presentazione di regolare fattura 
elettronica da parte della ditta fornitrice 

 
                                Il Segretario Comunale 

                                                                                  NATALE d.ssa Angela Maria 

 

 

 

 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
 

• Attesta la copertura finanziaria della spesa in relazione al disposto dell’art. 151 comma 4° del 
decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 

• Esprime la regolarità contabile ai sensi dell’art. 147 bis del T.U.E.L. 267/2000. 
 
Nella residenza comunale, lì 16.02.2026 
 
 
            Il Responsabile del Servizio Finanziario 
                Volpi D.ssa Elena 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 La presente, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell’azione amministrativa, viene affissa all’Albo Pretorio per 15 giorni a 
partire dal 16.02.2026. 
 

                                                                            
Il Segretario Comunale 

                                                                                            NATALE d.ssa Angela Maria 
           


